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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na termistory především pak na tištěné

flexibilní termistory.
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Abstract

This bachalor thesis is focused on thermistors especially on printed flexible thermistors.
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Flexible electronics, printed electronics, thermistors, temperature sensors.
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Seznam symbolů a zkratek

A ....................... Konstanta, daná materiálem termistoru a jeho geometrickým tvarem

S ........................ Plocha vrstvy

TB ...................... Konstanta, daná materiálem termistoru a také závisí na teplotě termistoru T

thG ...................... Tepelná vodivost v mW/K

NTC .................. Záporný teplotní koeficient

L ........................ Délka vrstvy

1Q ...................... Odebrané teplo teploměrovou látkou do lázně s teplotou T1

2Q ...................... Odebrané teplo teploměrovou látkou z lázně s teplotou T2

PTC .................. Kladný teplotní koeficient

PTF .................. Polymerní silná vrstva, z anglického názvu polymer thick film.

R ....................... Hodnota odporu termistoru

mR ...................... Molární plynová konstanta ( mR = 8,3143 11   KkmolJ )

SR ...................... Plošný odpor (Sheet Resistance)

TR ...................... Hodnota odporu v Ω při teplotě T

t ......................... Celsiova teplota

St ....................... Tloušťka vrstvy

T ........................ Termodynamická teplota

aT ....................... Teplota okolí v K (Ta = ϑa + 273)

TK ..................... Teplotní koeficient

V ....................... Objem plynu

W ....................... Šířka vrstvy

E ..................... Šířka mezery mezi energetickými hladinami

 ........................ Účinnost cyklu

 ....................... Měrný odpor
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je celkové seznámení s používanými typy termistorů, jejich

konstrukčním provedení a materiálovém složení.

Její náplní je základní seznámení s pojmy z oblasti měření teplot a rozdělení senzorů

teplot. Dále se věnuje polovodičovým odporovým senzorům teploty, jejich základním

parametrům, charakteristikám, postupům jejich kalibrace a metodám měření. Seznámí vás

nejprve obecně s flexibilní tištěnou elektronikou a následně se bude podrobněji věnovat

problematice termistorů vyráběných tiskovými technikami.

Na závěr této práce budete seznámeni s provedeným měřením základních teplotních

charakteristik zkušebních vzorků tištěných termistorů a shrnutím výsledků těchto měření.

Také zde bude zhodnocen vliv topologie termistorů na jejich chování.
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1 Základní pojmy z oboru měření teplot

Tato kapitola slouží k základnímu seznámení o teplotě, jedné z nejčastěji měřených

fyzikálních veličin ve výzkumných kruzích a k představení senzorů teploty.

1.1 Teplota

Teplotu lze definovat jako stavovou veličinu, která určuje termodynamickou rovnováhu.

Termodynamická rovnováha je stav, který nastane v okamžiku, kdy v izolované soustavě těles

neproběhnou ani minimální makroskopické změny a zároveň žádná z fyzikálních veličin,

kterou je termodynamická rovnováha popsána, není závislá na čase. [1]

Měření teploty probíhá nepřímo, lze ji tedy naměřit pouze pomocí dalších fyzikálních

veličin. Je nutno si uvědomit, že fyzikální veličina teplota není fyzikální veličina teplo.

Fyzikální veličina teplo je definována jako forma energie, která souvisí s pohybem částic u

dané soustavy. Hlavním rozdílem tedy je, že teplo není stavovou veličinou. Jeho hodnota

závisí na celé minulosti vývoje soustavy těles a ne pouze na přítomném stavu soustavy

těles.[1]

1.2 Teplotní Stupnice

Pomocí vratného Carnotova cyklu lze definovat termodynamickou teplotní stupnici. Mezi

stejnými lázněmi předem definovaných teplot lze definovat účinnost vratných Carnotových

cyklů.[1]
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Přestože lze jako teploměrovou látku použít dokonalý plyn, není možné sestrojit ideální

tepelný stroj, který by pracoval na principu Carnotova cyklu. Stavová rovnice (1.3) platí právě

pro dokonalý plyn v souladu s Carnotovým cyklem. [1]

TRpV m
(1.3)

Ze vztahu (1.3) při konstantním objemu lze určit rovnici pro plynový teploměr

0

0
p

p
TT 

(1.4)

Abychom mohli vytvořit plynový teploměr, který by mohl dosahovat přesností definice

termodynamické teploty, je nutné použít polodokonalý plyn. U tohoto zvoleného

polodokonalého plynu, kterým může být například helium nebo vodík, je nutné znát korekce

stavové rovnice mezi dokonalým a polodokonalým plynem. [1]

Termodynamická stupnice začíná termodynamickou absolutní nulou a její základní

jednotkou teploty je Kelvin (značen K). Kelvin byl určen z rovnovážného stavu tří skupenství

vody, jmenovitě syté páry, vody a ledu, který slouží jako referenční a snadno udržitelný

teplotní bod termodynamické stupnice. Tato hodnota termodynamického teplotního trojného

bodu byla pevně stanovená na hodnotu T = 273,16 K. [1]

Od základní Kelvinovy termodynamické stupnice je možné odvodit další teplotní

stupnice. Celsiova stupnice, jejíž jednotkou je stupeň Celsia (značen ˚C), je dána posunutím o

teplotu 273,15 K, tento posun vede k nižší hodnotě než je termodynamická teplota trojného

bodu vody. Ze vztahu (1.5) lze vidět, že tato Celsiova teplota t je rovná rozdílu

termodynamické teploty T a teploty 273,15 K. [1]

KTTTCt 15,273)( 0 

(1.5)

A pro teplotní rozdíl platí:

Tt  (1.6)

Charakterizace tištěných flexibilních termistorů Michal Šulc 2016

5

Jednou z dalších teplotních stupnic je například Fahrenheitova stupnice, která se používá

v několika státech. Převod na Fahrenheitovu teplotu lze vidět ve vztahu (1.7). [1]

32
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5
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)(  tTFt

(1.7)

1.3 Senzory pro snímání teploty

Senzorů pro snímání teploty je celá řada a mohou pracovat na různých fyzikálních

principech. Orientačně je můžeme rozdělit do šesti skupin. [2]

 Odporové senzory

 Křemíkové senzory

 Integrované polovodičové senzory

 Infračervené senzory

 Termistory

 Termočlánky

Na senzory pro snímání teploty můžeme klást různé požadavky, v závislosti na měřeném

prostředí, typu využití a použité technologii. Mezi které patří například tyto:

 Použitelnost v širokém rozmezí teplot

 Možnost lineární charakteristiky v celém rozsahu snímaných teplot

 Rychlá reakce na změny snímané veličiny

 Reprodukovatelnost zjištěných hodnot

 Malá hystereze

 Malá tepelná setrvačnost

 Vysoká přesnost měření

Je zřejmé, že u každého typu senzoru není možné dosáhnout všech splnění požadavků na

výbornou. Jednou z hlavních vlastností, kterou má většina senzorů společnou je využívání

jejich teplotní závislosti elektrického odporu, přičemž, ale použité materiály využívají

vzájemně odlišných principů vedení proudu. [2]
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1.4 Součástky z polykrystalického materiálu

Tyto součástky jsou nejvíce podobné rezistorům, bereme-li v potaz jejich elektrické

vlastnosti. Jelikož jsou vyráběné na bázi polykrystalických polovodičů je jejich vodivost

závislá na vnějších vlivech, mezi které může patřit intenzita světla, teplota, elektrické pole a

jiné. Materiál těchto součástek je možné upravovat tak, aby se jeden z možných jevů

projevoval jako dominantní.[3]

1.5 Polovodičové odporové senzory teploty

Jak již bylo zmíněno, většina senzorů využívá teplotní závislost odporu a stejně tak tomu

je i v případě polovodičových odporových senzorů. Ze vztahu (1.8) lze vypočítat koncentraci

nosičů náboje (značeno n). [1]

kT

E
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


(1.8)

Polovodičové odporové senzory teploty je možné rozdělit na termistory a

monokrystalické odporové senzory. [1]
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2 Termistory

Označení termistor vychází z anglického popisu thermal sensitive resistor, který lze

doslovně přeložit jako teplotně závislý odpor. Hlavní rozdělení termistorů provádíme dle

teplotního koeficientu, tedy na NTC a PTC termistory. [2]

Výroba teplotně závislých odporů probíhá lisováním práškové směsi oxidů kovů a

stabilizátorů promíchané s plastickým pojivem, do požadovaného tvaru. Mezi nejpoužívanější

tvary patří například perličkový, terčíkový nebo tyčinkový. Speciální elektrické vlastnosti

vznikají během spékání při teplotách kolem 1200°C. Vytvoření termistorů s rozdílnými


[…]


∆W=Wp-Wn [μm]
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Tabulka 4.4 Naměřené a vypočítané hodnoty pro třetí sadu vzorků S2

Vzorek A Sada Třetí Označení Sady

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

244 248 243 245 200

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

157 156 156 156,333 200

Vzorek C Sada Třetí Označení Sady

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

231 224 227 227,333 200

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

174 176 169 173 200

Vzorek D Sada Třetí Označení Sady

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

247 240 244 243,667 200

Průměrná šířka Šířka dle návrhu

W1[μm] W2[μm] W3[μm] Wp [μm] Wn [μm]

166 165 166 165,667 200

Absolutní odchylka

∆W=Wp-Wn [μm]

34,333

Absolutní odchylka

∆W=Wp-Wn [μm]

Absolutní odchylka

∆W=Wp-Wn [μm]

43,667

Absolutní odchylka

∆W=Wp-Wn [μm]

27

Měření šírky izolačních mezer

S2

Měření šírky vodivých cest

Měření šírky izolačních mezer

Měření šírky vodivých cest

Měření šírky izolačních mezer

Měření šírky vodivých cest

45

43,667

S2

S2

27,333

∆W=Wp-Wn [μm]

Absolutní odchylka

Absolutní odchylka

∆W=Wp-Wn [μm]

Dle uvedených výsledků lze vypozorovat, že se šířka izolačních i vodivých cest liší od

původní navrhované šířky. Počet čtverců se také liší, v případě první sady vzorků je výsledný

počet čtverců 1080. U druhé sady počet čtverců vychází průměrně kolem 5330, tedy vychází

o dost větší v porovnání s navrhovaným počtem 3450. U třetí sady je průměrný počet čtverců

roven 1508 a opět se liší od původní navrhované hodnoty počtu čtverců 1300.

4.18 Ukázka jednotlivých tištěných flexibilního termistorů ze tří sad vzorků při optické inspekci
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4.19 Obrazová analýza vzorku 1 ze sady vzorků S0

4.20 Obrazová analýza vzorku D ze sady vzorků S1

4.21 Obrazová analýza vzorku A ze sady vzorků S2

Charakterizace tištěných flexibilních termistorů Michal Šulc 2016

49

Počet čtverců byl vypočítán ze vztahu (4.8), tedy poměrem šířky (značena W) a délky

(značena L) izolační mezery, a následně vynásobený počtem izolačních mezer (značen n).

𝑆𝑄 =
𝑊

𝐿
∗ 𝑛 (4.8)

Z obrazové analýzy všech snímků bylo také možno zjistit základní rozměry flexibilních

tištěných termistorů. Vzorky z první sady mají průměrnou šířku 17,112mm a délku

24,680mm. Průměrná šířka druhé sady vzorků je 12,700mm a jejich délka je rovna

20,660mm, tyto rozměry se velmi blíží rozměrům vzorků z třetí sady, kde byla naměřena

šířka 12,670mm a délka 20,576mm. Z výsledků je patrné, že první sada vzorků byla

rozměrově mnohem větší než ostatní vzorky z druhé a třetí sady vzorků.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem shrnul základní informace o teplotě a dalších fyzikálních

vztazích spojených s teplotou pro poskytnutí nutných znalostí, potřebných k práci se senzory

teplot. Hlavní část mé práce se zabývá typy používaných termistorů, jejich konstrukční

provedení a materiálové složení. Společně s popisem funkce termistorů, uvedením jejich

základních parametrů a vyobrazením příslušných charakteristik, by tyto informace měly

sloužit ke kompletnímu seznámení s termistory.

V další části mé práce jsem se zaměřil na základní seznámení s problematikou historie a

vývoje flexibilní a tištěné elektroniky. Ze které vyplývá, že jde o relativně nové technologie a

jejich vývoj jde stále kupředu. Samostatně jsem se věnoval problematice termistorů, které

jsou vyráběny tiskovými technikami.

Na základě teoretického rozboru metod měření termistorů a postupů jejich kalibrace, bylo

navrhnuto několik postupů měření a po praktickém seznámení s parametry a ovládáním

termostatické lázně Lauda ProLine PJ 12 C, digitálního multimetru Keithley 2700 s

multiplexerem a SMU jednotky Keithley 2600, byl zrealizován a experimentálně vyzkoušen v

laboratoři měřicí systém pro základní teplotní charakterizaci termistorů. Při návrhu a realizaci

měřícího obvodu byly získány důležité poznatky a zkušenosti, cenné pro případné další práce.

Proměřením základních charakteristik I(V), R(I) a R(t) všech sad vzorků byla ověřena

správnost teoretických předpokladů.

V závěrečné části bakalářské práce jsem zhodnotil vliv topologie termistorů dle

uvedených výsledků. Vypozoroval jsem rozdíl mezi navrhovanými šířkami odporových a

vodivých cest, který je markantní především u druhé a třetí sady vzorků termistorů. Což vedlo

k odlišnosti mezi skutečným a navrhovaným počtem čtverců.

Flexibilní tištěné termistory se velmi rychle vyvíjejí a jejich využití v dnešních

elektronických zařízená je velmi vysoké. Dnešní doba vyžaduje především levné součástky s

vysokou integrací a právě vývoj v oblasti flexibilní a tištěné elektroniky je ten správný směr

jak toho dosáhnout.
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