Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Charakterizace tištěných flexibilních termistorů
Student: Michal ŠULC Std. číslo: E13B0292P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní část shrnuje základní poznatky o vlastnostech, konstrukci a testování termistorů. Stručně je představena oblast tištěné a flexibilní elektroniky. Praktická část je věnována experimentálnímu testování vzorků tištěných termistorů. Z hlediska obsahu by bylo vhodné rozšířit diskuzi dosažených výsledků a zařadit kapitolu příloh s kompletními výsledky provedených měření, které vzhledem ke svému rozsahu bohužel nebyly do práce zařazeny.

Stylisticky i gramaticky je text na velmi dobré úrovni s patřičným využitím odborné terminologie. Místy se však objevují nedostatky v tvarosloví a technické typografii (zejména chybějící mezery mezi hodnotou a fyzikální jednotkou). Výtku lze směřovat k absenci popisu veličin přímo u matematických vztahů, nikoliv pouze v souhrnném seznamu symbolů. Grafická výbava práce je adekvátní, doporučit lze větší důraz na dostatečnou kvalitu použitých grafických podkladů.

Student přistupoval k práci zodpovědně a pracoval velmi samostatně. Průběžně využíval konzultací, samostatně se seznámil s nezbytnou instrumentací a provedl potřebná laboratorní měření a výpočty. Realizace práce probíhala plynule a byly dodrženy všechny předepsané termíny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce